I N FORMAT I ON

◎10月29日(土)～31日(月)全国子ども会育成中央会議・研究大会、関ブロ子ども会育成研究協議会
長野市芸術館・長野市生涯学習センター他

一般社団法人栃木県子ども会連合会
会 長 内 藤 進

E-mail:tochigikenkoren@ia1.itkeeper.ne.jp
https://www.kodomo-kai.or.jp/tochigi/Vol.128 令和４年10月１２日発信

※10/31(月)は、上記大会参加のため事務局不在となります。

◎11/6(日) 第２回理事会 10：00～ 教育会館 大会議室
第２回市町子連会長会議 11：00～ 教育会館 大会議室

育成者・指導者研修会 13：30～15：30 教育会館 大会議室

内容：「子どもをとりまくネットトラブルの現状と課題」

講師：宇都宮中央警察署 生活安全課 寺内 賢太 様

※10/20(木)申込〆切
ぜひご参加ください♪

※第２回事業奨励金は、10/17(月)に指定の口座に振込いたします。よろしくお願いいたします。

第４９回関東甲信越静地区子ども会ジュニア・リーダー研修会栃木大会が、８月１９日～

２１日の２泊３日で県立なす高原自然の家を中心にコロナ禍ではありましたが、無事全ての

カリキュラムを研修することができました。

１０月２日にはユースリーダー、ジュニアリーダー、各市町関係者、本部役員、総勢４２名が

一同に会して大会の振返りを実施しました。７つのグループに分かれて評価しましたが、発表

では、様々な視点から、より客観的で前向きな意見が発言され頼もしく感じました。全子連事

務局、関東ブロックＪ・Ｌ関係者、県下市町子連、各行政機関の皆様に改めてお礼を申し上げ

ます。

私事ではありますが、６月１０日、東京の国立オリンピック記念青少年総合センターで開催さ

れた全子連総会で、全国子ども会連合会副会長に選出され承認されました。県子連会長とし

て、全子連副会長として子ども達のより良い活動を目指して、皆様と一緒に考え、話合い、実

践するサイクルを大切に進めていきたいと考えています。

これからもどうぞ宜しくお願い申し上げます。

【第４９回関ブロＪ・Ｌ研修会栃木大会のお礼】
【全国子ども会連合会副会長就任のあいさつ】

（一社）栃木県子ども会連合会会長 内藤 進

令和4年 10月 2日（日） 10時～栃木県青少年センター

今回の研修会は、８月に開催された関ブロジュニ
ア・リーダー研修会栃木大会のふりかえりを行いまし
た。
「キャンドルサービス」「ハイキング」など活動テーマ
ごとに、「ねらいの達成度」や「安全対策」はどうだっ
たか？班ごとに話し合いを行いました。
実行委員会・ユースリーダー・大会に参加したジュニ
ア・リーダーそれぞれの視点で良かった点や反省点な
ど活発に意見交換が行われました。

研修会後は、実行委員会の解散式
が行われ、玉川実行委員長が実行委
員会の解散を宣言しました。
実行委員の皆様、お疲れさまでした。

9/１２.９/2５に「関ブロジュニアリーダー研修会栃木大会
報告書」編集委員会が開かれました。どのような構成にする
か？使用する写真の選別やイラスト、コメントについて話し合
いました。
10月上旬に、各市町子連や関係者にお届けする予定です。

ユースリーダー黒澤さんが
制作した本大会の記録映像
を鑑賞しました♪

令和５年度より安全共済会「共済様
式」が新しくなります。
変更になりましたら、改めてご連絡いた
します。
また、R5.2.3(金)の安全共済会説明
会(今年度もZOOMの予定です)でご
説明いたします。

全国子ども会安全共済会よりお知らせ